Câmara Municipal de Campo Belo

ê+
Él
-
=as:

-g!ãí

HSor<
6
6

ã

o

?g
tsHto
ttl

õ
"J C'
"t<
9ru
{uJ

i3e<
5í,
(.)

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N'038/2025

oÁ DENoMTNIçÃo DE

norl.róRrA PRAÇA DA sÍsr,rA..

A Vereadora subscrevente, no uso de suas atribuições legais, propõe a seguinte lei:

Art. 1o. Passa a denominar-se "Rotatóia Praça da Bíblia", a localizada na interseção das

Avenidas "Indianápolis" e "Coronel Marques da Costa" e das Ruas "Vereador Mauro de

Souza", "Lourenço Castanho" "Padre Vicente Rodrigues da Costa" e "Fuad Assef Helo"

Art. 2". O Poder Executivo providenciará a colocação de placas indicativas, bem como a

devida comunicação às repartições diretamente envolvidas com vistas à nova denominação

estabelecida.

Art. 3o. Fica revogada a Lei no 4.305, de 25 de abril de 2025, e tornada sem efeito a

denominação por ela instituída.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala das Sessões, 9 dejunho de2025.

Mara Neves Ferreira
Vereadora

Gáóoo
ats

õ
Lr,
L)

c:
f'

i

,

À€()
ó
tal(,
ta,

!k
z2
iã
.iÀ
.i'(J

Praça Oscar Botelho, 70 - Cenho - Tel.: (35) 3832-5V77 - CEP 37.270-000 - Campo Belo - Minas Gerais

§

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

O presente projeto de lei tem como objetivo revogar a Lei no 4.30512025 e estabelecer

a denominação "Rotatória Praça da Bíblia" para o local situado na interseção das Avenidas

"Indianápolis" e "Coronel Marques da Costa" e das Ruas "Vereador Mauro de Souza",

"Lourenço Castanho", "Padre Vicente Rodrigues da Costa" e "Fuad Assef Helo".

A justificativa para essa alteração fundamenta-se nos seguintes aspectos:

Fomento de Identidade Cultural e Simbólica: A proposta busca criar uma referência

cultural e cívica, atribuindo um nome que represente valores universais de ética, solidariedade

e respeito. A Bíblia, como obra de influência global, transcende questões confessionais e pode

servir como marco simbólico de união e reflexão paÍa a sociedade.

Diferenciação e Organizaçáo do Espaço Urbano: A nova denominação visa garantir

clarcza e distinção entre logradouros públicos, evitando possíveis duplicidades ou confusões

futuras. A escolha de um nome com significado amplo contribui para a valorização do espaço

e sua fácil identificação pela população.

Promoção de Valores Comunitários: Ao adotar o nome "Praça da Bíblia", o Poder

Público incentiva uma reflexão sobre princípios humanistas, sem vinculação a uma religião

específica, mas reconhecendo a importância da obra como patrimônio literário e filosófico.

Essa iniciativa está em harmonia com o Estado laico, pois não privilegia neúuma fe, mas sim

um legado cultural compartilhado.

Atualização e Aprimoramento Legislativo: A revogaçáo da Lei no 4.30512025

justifica-se pela necessidade de adequar a nomenclatura a critérios mais abrangentes e

representativos, aliúados ao interesse público e ao desenvolvimento urbano.

Por fim, cumpre destacar que a alteração proposta, quanto ao anteriormente

denominado pela Lei no 4.305, de 25 de abril de 2025, não se encontra obstada pela Lei

Municipal n'3.681, de 15 de março de2017, art. 8o, a qual veda a alteração de nome de

logradouros sem a anuência dos proprietários dos imóveis nele localizados. Assim, posto que,

não há imóveis neste logradouro.

Diante do exposto, conclui-se que a proposta atende ao interesse coletivo, conferindo

identidade ao local e promovendo valores relevantes paÍa a convivência social.

Praça Oscar Botelho, 70 - Cento - Tel.: (35) 3832-5777 - CEP 37.27040A - Campo Belo - Minas Gerais

E